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Anotace

Diplomová práce sestává z teoretické a praktické části, přičemž jádro spočívá v části

teoretické. V první části se zaměřím na teorii v podobě základního a stručného uvedení

do tematiky islámu z perspektivy religionistické a antropologické. Součástí uvedeného

oddílu bude také představení obecného pohledu české společnosti na islám a zároveň

postojů odborné a širší veřejnosti k jeho výuce. Dále se soustředím na charakteristiku

zvoleného výukového tématu a jeho zařazení do širšího kontextu vzdělávání, přičemž zde

použiji obsah rámcového vzdělávacího programu. Též představím specifika výuky

uvedeného tématu a připojím rozbor jeho možné kontroverze. Jako součást diplomové

práce jsem realizovala též kvalitativní výzkum realizovaný prostřednictvím reflexe

hospitovaných hodit věnovaných tématu islám. Diplomová práce se zaměřuje na

rozpoznání různých pojetí výuky tohoto tématu, kriticky se snaží nahlédnout a formulovat

doporučení pro současnou problematiku výuky tématu islámu, neboť je v dnešní době

vybrané téma aktuální a eticky exponované. Proto by toto téma nemělo být v rámci výuky

výchovy k občanství na základních školách a občanského a společenskovědního základu na

středních školách opomíjeno.
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Abstract

The diploma thesis consists of a theoretical and a practical part. The first part deals with

the theory in the form of a basic and brief introduction into the subject of Islam from the

religious and anthropological point of view. Similarly, Czech society’s perception of Islam

is discussed as well as expert´s and general public‘s estimation of teaching about Islam.

Subsequently, the characteristics of stated educational topic and its placement into the

broader context of education will be dealt with, the Framework Educational Program will

be used as a means of comparison. The teaching of the stated topic and the controversy

of it will be specified. In the practical part of the thesis, a qualitative research will be

carried out, followed by its interpretation, which will take place with the participation of

high school teachers. The diploma thesis will be focused on the identification of various

concepts of teaching of this topic, it will attempt to critically view and formulate the

recommendation for the current issues of the teaching of Islam, for it is a present topic

that should not be omitted within the Citizenship Education.
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Úvod

Následující diplomová práce se zabývá pojetím výuky tématu islámu na českých

středních školách v hodinách občanského a společenskovědního základu.

Téma islámu je v dnešní době pokládáno za velmi aktuální, neboť nejen u nás, ale

téměř v celé Evropě bývá právě toto téma skloňováno ve všech pádech širší i odbornou

veřejností, a to v souvislosti s nárůstem počtu muslimů v Evropě. Do současné doby

výrazně promlouvá fenomén migrace, obavy z terorismu, otázky rasové, kulturní, a tedy

i náboženské snášenlivosti a dotazování se po budoucnosti naší národní a kulturní

identity.

Otázkou však nezůstává jen budoucnost evropské národní a kulturní identity, ale

také její současnost a minulost. Evropa je kolébkou takzvané západní civilizace. Evropské

národy měly a stále mají významnou roli v celosvětovém společenském dění. Evropa byla

také typická svou politickou a národnostní roztříštěností, přičemž se na jejím území

odehrály nelehké boje obou světových válek. Evropa byla na bezmála čtyřicet let

rozdělena železnou oponou.

I v současnosti v Evropě panuje určitá politická a jazyková rozpolcenost, která

stěžuje integraci Evropy, a to i přes již dlouhodobou existenci Evropské unie. Nastává

u evropských občanů krize hodnot? V oblasti náboženství v Evropě stále dominuje

křesťanství, zároveň však v mnoha evropských zemích vznikla silná sekularizace

a nezájem obyvatel o náboženské otázky. Na tyto otázky se budu snažit odpovědět

v následujících kapitolách této předkládané práce.

Důležitou roli v posledních letech také hraje globalizace a následný globální svět.

Většina obyvatel si na tuto moderní dobu přivykla a bere ji dnes jako samozřejmost. Lidé

jsou zvyklí na rozšiřování, prohlubování a urychlení pohybu zboží, lidí, myšlenek, šíření

znalostí a informací o událostech přes hranice států a kontinentů. Na základě rozvoje

letecké i námořní dopravy, zdokonalení prostředků komunikace a vzniku internetu přišla

další vlna integrace, typická globální kulturou a životním stylem. Přesto však stále dochází

ke vzájemnému nepochopení různých kultur a odlišných způsobů života. Velká část lidstva

se nemohla na tomto propojení světa podílet, a tak nerovnosti mezi bohatými a chudými

dále rostou. Nejsou to jen nerovnosti mezi bohatými a chudými, ale také věřícími

a nevěřícími a nábožensky odlišnými skupin obyvatel. Do určité míry k této vzájemné
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netoleranci přispívá populismus. Dnes můžeme sledovat některé politické strany, které

usilují o získání široké základny voličů na základě prosazování témat vzbuzující

emocionální reakce veřejnosti. K těmto politicky exponovaným a ve veřejném prostoru

snadno zneužitelným tématům můžeme zařadit též téma islám.

Bylo by tedy zajisté vhodnější hledat způsoby vzájemného porozumění a možnosti

vzájemného soužití, než pouze nadále účelově vyzdvihovat odlišnosti a neshody mezi

kulturou naší a kulturou muslimskou. Dále je třeba racionální reflexe a veřejné diskuse

založené na ochotě přemýšlet s cílem dosáhnout porozumění, aby nedocházelo

k nekontrolované afektivitě. A kde jinde hledat a uplatňovat cesty vedoucí k toleranci

a vzájemné snášenlivosti než právě v prostředí škol, kde je učitel jeden ze základních

činitelů výchovně – vzdělávacího procesu a kde dokáže trvale působit na formování mladé

generace? Proto je velice důležité reflektovat postoje vyučujících a jejich způsobů

vyučování společensky aktuálních kontroverzních témat.

Mladí lidé jsou otevřeni novým informacím, novým pohledům na svět a je jen na

učitelích, jak svým osobním přístupem, svým vzděláním, svojí schopností reflektovat dění

v širších společenských kontextech, jakou formou, jakými metodami a jakým

individuálním přístupem k výuce budou s tématem islám zacházet a jak budou podstatné

informace týkající se tematiky svým studentům zprostředkovávat. Důležité také je, do jaké

míry budou učitelé trvat na tom, aby tito studenti byli do budoucího života kvalitně

připraveni, a především, aby měli svůj názor na věc, neprožívali strach projevit názor

a zároveň se nenechali jednoduše ovlivnit názory druhých.

Konkrétně v tématu islámu je takové ovlivnění mnohdy časté a nezlomné, protože

zde hrají velkou roli média a v důsledku toho vznikají protiislámské a islamofobní

tendence. Nemělo by se ovšem zapomínat na to, že například v České republice nežijí jen

muslimové z arabských zemí, ale i určitý počet muslimů české národnosti. Za zmínku stojí

i pluralita muslimských tradic, jichž bychom si měli být vědomi. Zajímavostí pro evropskou

kulturu může být skutečnost, že muslimové nepočítají nový den od východu slunce, nýbrž

od jeho západu. Křesťané mají pracovní klid v neděli, muslimové ho mají v pátek.

Mimořádné je především páteční kázání a některé země mají dokonce v tento den

zavřené školy a obchody.1 Při narození dítěte se mu vybírá náboženské jméno.

1
KIRSTE, Reinhard, SCHULTZE Herbert, TWORUSCHKA Udo. Svátky světových náboženství. Praha: Vyšehrad,

2002, ISBN 80-7021-588-7, s. 37.
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Do pravého ucha se mu obvykle šeptá volání k modlitbě a do levého vyznání víry.

Například oslava svatby trvá tři dny a je považována za důležitou událost v životě

muslimů. Ani smrt jimi není vnímána jako něco negativního, neboť život muslimové

vnímají jako přechodný pobyt cestou do ráje. I otázku výživy pokládají za důležitou,

protože vede k uchování zdravé mysli, těla i duše.2 Pro muslimské rodiny je také

charakteristická jejich pohostinnost, která trvá i několik hodin a pohoštění bývá bohaté

a různorodé. Co se týče rozporu od jejich obvyklého přirozeného života, Korán zakazuje

drogy a alkohol. Tímto zákazem chrání lidi například před rozpadem rodiny či majetku

nebo před ničením zdraví.3 Tyto i další tradice jsou muslimy striktně dodržovány a mají

pro ně hluboký životní význam. Každý může sám posoudit, do jaké míry jsou křesťanské

tradice důležité pro evropské obyvatele a jaké hodnoty jsou pro ně v dnešní době těmi

nejdůležitějšími.

S ohledem na evropskou politickou scénu a rychle se měnící multikulturní situaci

v různých zemích světa by se s největší pravděpodobností mělo počítat s tím, že

v budoucnu nebudou nynější i budoucí učitelé na českých školách vyučovat pouze


[…]


části hlásí právě k islámu.

Pokud se výuka špatně uchopí, může to vést na scestí.

K islámu je vydáváno tolik materiálů a zpráv různé kvality, že je velmi těžké odhadnout,

s jakým zdrojem žáci dorazí, pokud ho vůbec odhalí, a pak se na následnou diskusi

připravit. Debata o islámu je neustálým vyvracením zkratkovitých názorů převzatých od

známých nebo rodiny, případně střet s názorem "u nás by se to stát nemohlo" bez

historického a kulturního kontextu.

Otázka č. 30

 Autentické odpovědi na otázku, zda vyučujícím záleží na názorech ze stran rodičů:

ne (4)

Ano (2)

Ne (2)

ano (2)

Záleží mi především na názorech mých žáků, názorů rodičů si cením, ale na SŠ už rodiče

mají minimální ambice řešit obsah výuky, alespoň v Praze.

Ne.

Nijak zvlášť

dosud nevznikl žádný problém

ne zcela

Ano.

Nedokážu posoudit, nemám zatím žádnou zpětnou vazbu od rodičů.

Dokud mě nebude něčí rodič nějakým způsobem konfrontovat, nebudu brát jejich názory

na zřetel. Zatím se snažím vést výuku maximálně nestranně.

Záleží mi na názorech rodičů a plně je respektuji, stejně jako respektuji názory např.

křesťansky zaměřených rodičů.

Do určité míry, bohužel rodiče mají často velmi romantické představy o učení. Někteří

budí dojem, že když dokázali přivést na svět dítě, automaticky rozumí všemu co se ve

škole děje a oni jsou ti nejlépe znalí pedagogiky a každá jejich rada by snad měla být

vytesána do kamene.

Záleží na každém názoru a každý názor je legitimní, pokud je podepřený argumenty.

Domnívám se však, že názory rodičů nezmění styl mé výuky.

Ne. Cílem výuky není dogma. Cílem výuky je podat informace, aby si závěr udělali žáci

sami.

Ano, alespoň vím, s jakým názorem žák přijde.

Rozhodně člověk vycítí z jednání s rodiči, jací lidé jsou. Zda mají schopnost kriticky myslet

nebo se řídí zgeneralizovaným výkladem médií.

Otázka č. 31

 Další autentické odpovědi na otázku, zda by byli vyučující ochotni nezařazovat

téma islámu do své výuky z důvodu nesouhlasu rodičů:

ne (10)

Ne (6)

Ne. (3)

Ne!

téma bych přesto zařadila

Myslím, že bych si dokázala obhájit zařazení tématu do výuky i před rodiči.

Rozhodně ne. Forma a rozsah učiva týkající se islámu je v mých předmětech minimální

a neinvazivní, pouze seznamuji žáky se základními fakty a ukazuji jim jiný pohled na islám,

než který znají z médií.

Tento postup bych si před rodiči hájila a jsem si jistá podporou ze strany vedení školy.

Ne, všichni by měli vědět, co je Islám opravdu zač a jaké to může být nebezpečí pro

demokracii

Muselo by jít o velmi vážné a ostré reakce, zatím jsem nic takového nezaznamenal.

Spíše ne.

Pokud bych viděla, že rodiče ve většině nesouhlasí, nelámala bych nic přes koleno. Jen

bych se jich zeptala na důvod.

Otázka č. 32

 13 respondentů se vyjádřilo, zda považují téma islámu za eticky exponované,

uvedli, kde spatřují těžiště etického problému a naznačili své stanovisko:

Nepovažuji (2)

Možnost fundamentalistického výkladu islámu jako potenciální zdroj terorismu, vysvětlení

současné imigrace jako projev imigrační vlny, nejedná se o imigrační vlnu, ale o exodus.

Islamofobie je po antisemitismu novým tématem extremistů, je třeba se proti ní stavět

osvětou.

vlastní minimální zkušenost s islámem je limitující..., jinak nevnímám problém

Ne

Jak jsem se již zmínila - spojování islámu s terorismem. To se často objevuje v médiích,

někdy je potřeba sdělit, že islamista se nerovná terorista.

Základní otázka je, zda má být Islám zařazen mezi zločinné ideologie neslučitelné

s demokratickým zřízením, či zda má být tolerován a podporován. Sdílím v tomto

vyjádření Evropského soudu pro lidská práva, že právo Šaría, které je nedílnou součástí

Islámu, je neslučitelné s demokratickými principy.. Implikací se dostaneme k tomu, že

Islám není slučitelný s demokratickými principy. To neznamená, že by měl Islám být

zakazován jako osobní víra,. Každý má právo věřit tomu, čemu chce. Pokud ovšem budou

vznášeny požadavky směrem k veřejnosti k nějakým ústupkům, či větším právům, jsem

ostře proti.

nerovnost postavení mužů a žen, netolerance až militantnost některých muslimů,mé

stanovisko - nutnost hájit principy demokracie

Opakované výzvy k násilí, k netoleranci k jiným náboženstvím (i když to je nejasné, veliký

zmatek, na určitých místech je Korán silně kritický, jinde tolerantní, působí

nejednoznačně, nejasně; vztah k ženám, nedemokratické působení, vzor a návod jak řešit

situace ale i ve zlém pomocí násilí, zákaz kritického výkladu Koránu ....

Například normy chování a obyčeje. Je nošení šátků na veřejnosti a např. ve výuce

přípustné? Domnívám se, že je třeba najít zdravý soulad mezi kulturními odlišnostmi.

Jakmile začnou žáci srovnávat islámskou společnost se západní sekularizovanou

společností, je konec.

V českém kulturním kontextu je to vůbec otázka základní toleranci a přístupu k druhým

s ohledem na základní práva. K žákům bych přistupovala bez zaujatého stanoviska - co je

dobře, co je špatně. Poukázala bych na obě strany mince, tedy, že i muslimové radikálové

nejednají správně.