## **Oponentní posudek diplomové práce bc. Radky Sarauerové: „Téma islámu ve výuce občanského a společenskovedního základu“**

Autorka formuluje téma své práce tak, že „se zabývá pojetím výuky tématu islámu na českých středních školách v hodinách občanského a společenskovedního základu.“ (s. 8)

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, přičemž těžiště tvoří část teoretická (viz Abstrakt). Praktická část jednak referuje o hospitacích na čtyř gymnáziích, a to v hodinách, které se týkaly výuky tematicky zaměřené na islám. Referování průběžně doprovází krátkými reflexemi.

V teoretické části podává autorka nejprve stručnou charakteristiku islámu, přičemž zároveň komparuje islám a křesťanství. Sleduje dále základní náboženské texty islámu a podává stručnou definici některých jeho centrálních pojmů. Další část se týká vztahů a vnímání Evropanů k islámu v dimenzi historické i současné. Aktuální je část zabývající se mediálním obrazem islámu. Teoretická část je zakončena tématem didaktických předpokladů výuky tématu islámu (autorka místy, např. na s. 69, mluví poněkud nešťastně o výuce islámu).

Velice časté jsou v práci jazykové neobratnosti, které ztěžují porozumění textu. Místy je i významová intence vět konfušní. Zajímalo by mě např. vyjasnění této věty: „Dle mého názoru je velmi důležité mít svůj vlastní náhled na své náboženství bez vnější manipulace a uvědomit si, že nežijeme v dobách, kdy tato náboženství vznikala, ale v době moderní, kdy má víra zvláště duchovní charakter.“ (s. 15)

Práce sama je poměrně bohatá tematicky, i pokud jde o materiály, z nichž autorka čerpala. Já se vydám pouze po intenci, která celým textem prochází, kterou bychom mohli popsat jako intenci po toleranci a porozumění. Jednoznačně souhlasím s autorčinou úvahou, že je třeba kultivovat schopnost nezávisle na mediálních a vulgárních předsudcích si vytvářet „vlastní náhled“, jakkoliv ovšem autorka neudává v práci žádné kritérium pravdivosti, jak rozlišit „vlastní“ od předsudečného. To je ostatně úkol, který neustále hrozí být zapomenut pod tíhou úzce technologicky a ekonomicky pochopeného vzdělávání, a proto je třeba tuto autorčinu intenci podpořit. Ale právě proto by se ve směru této intence možná měla stát otázkou především autorčina otázka, zda je „islám slučitelný s demokracií“ (s. 16). Není totiž to, co je v pohledu našeho euroamerického „my“ vnímáno jako liberálně-demokratická svoboda zároveň tím, co naopak ve vztahu k „jiným“ může nabývat charakteru brutálního koloniálně-imperiálního vykořisťování a teroru, a to právě pod tou záminkou, že jejich „jinakosti“ „chybí“ svoboda a demokracie? Je-li pro autorku otázkou, „do jaké míry je zdravé bezhlavě poslouchat své duchovní vůdce“ (s. 15), neplatí totéž, ba možná ještě důrazněji, pro naše politické a

ekonomické vůdce? A konečně, nezakrývá ona „kontroverznost“ spojená s islámem daleko hlubší kontroverznost, která se skrývá v rozporech euroamerického imperiálního prostoru samotného?

**Práci doporučuji k obhajobě**, při níž bych uvítal autorčino zodpovězení vyznačených problematických souvislostí.

Praha, 18. srpna 2017

David Rybák